
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 Boletim de Serviços – Ano II – nº 16 - 2ª quinzena de agosto de 2010. 

 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota 
Lago Sul 

Brasília – DF 
CEP: 71605-200 

Telefone: (61) 3365-9100 

www.cnmp.gov.br 

Roberto Monteiro Gurgel Santos 
Presidente 

Sandro José Neis 
Corregedor Nacional 

José Adércio Leite Sampaio 
Secretário-Geral 

 
 

ÍNDICE 
Presidência.............................................................................................................................................................................01 
Secretaria-Geral.....................................................................................................................................................................02 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

Portaria n.º 65, de 16 de agosto de 2010. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

previstas no Regimento Interno do CNMP, RESOLVE: 
Art. 1° Designar a servidora LUCIANA FELIX DE SOUSA AQUINO. Técnico Administrativo, 

matrícula 6484, para encargo de responsável pela conformidade documental das operações financeiras realizadas pelo 
Conselho Nacional do Ministério Público, na Unidade Gestora – UG 590002. 

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data da sua publicação. 
 

Portaria nº.71, de 31 de agosto de 2010. 
 

Dispõe sobre o valor mensal da assistência pré-escolar devida aos 
membros e servidores no âmbito do Conselho Nacional do Ministério 
Público. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem o artigo 130-A, inciso I, e §2º, inciso I, da Constituição da República de 1988, com fundamento 
no art. 28 e art. 29 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,  RESOLVE: 

Art. 1º – Fixar, por meio desta Portaria, em R$400,00 (quatrocentos reais) o valor mensal da assistência 
pré-escolar devida aos membros e servidores do Conselho Nacional do Ministério Público, com efeitos financeiros a partir de 
01 agosto de 2010. 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº. 72, de 31 de agosto de 2010. 
 

Dispõe sobre o valor mensal do auxílio-alimentação pago aos 
membros e servidores no âmbito do Conselho Nacional do Ministério 
Público. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano II – nº 16 – 2ª quinzena de agosto de 2010.                                                           
 

2 

atribuições que lhe conferem o artigo 130-A, inciso I, e §2º, inciso I, da Constituição da República de 1988, com fundamento 
no art. 28 e art. 29 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, RESOLVE: 

Art. 1º – Fixar, por meio desta Portaria, em R$630,00 (seiscentos e trinta reais), o valor mensal do 
auxílio-alimentação devido aos membros e servidores do Conselho Nacional do Ministério Público, com efeitos financeiros a 
partir de 01 de agosto de 2010. 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS 
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público 

 
 

SECRETARIA-GERAL 
 

Portaria n.º 17, de 23 de agosto de 2010. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 21/2010 

Empresa ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA - LTDA 

Objeto Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva 
no Sistema de Climatização 

 Nome Matrícula Unidade 
Gestor CARLOS ALBERTO RODRIGUES BORGES 7.051-3 CNMP 
Substituto VICTOR ALVARES CIMINI RIBEIRO 18.150-1 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria n.º 18, de 23 de agosto de 2010. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 19/2010 

Empresa NATAL ALVES RODRIGUES ALIMENTOS ME 

Objeto Fornecimento de água mineral, natural, potável, com e sem gás. 

 Nome Matrícula Unidade 
Gestor ROSELY CONSEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 
Substituto CARLOS ALBERTO RODRIGUES BORGES 7051 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Portaria n.º 19, de 23 de agosto de 2010. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 06/2010 

Empresa DOM BOSCO AUTO POSTO – LTDA. 
Objeto Locação de imóvel no SHIS/SUL QI 03, LOTE A, BLOCO G, ED. TERRACOTA. 

Nome Matrícula Unidade 
Gestor CARLOS ALBERTO RODRIGUES BORGES 7051 CNMP 
Substituto ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD  9628 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano II – nº 16 – 2ª quinzena de agosto de 2010.                                                           
 

3 

 
Portaria n.º 20, de 23 de agosto de 2010. 

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 63/2010 

Empresa JME SERVIÇOS INTEGRADOS E EQUIPAMENTOS - LTDA 
Objeto Prestação de serviços técnicos de operação dos sistemas de sonorização e comunicação audiovisual e 

captação de imagens em broadcasting. 
Nome Matrícula Unidade 

Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 
Substituto CARLOS ALBERTO BORGES 7051 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Portaria n.º 21, de 23 de agosto de 2010. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 17/2010 

Empresa MINÁGUA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE BEBIBAS – LTDA. 
Objeto Fornecimento de água mineral, natural, potável com e sem gás. 

Nome Matrícula Unidade 
Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 
Substituto CARLOS ALBERTO BORGES 7051 CNMP 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria n.º 22, de 23 de agosto de 2010. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 24/2010 

Empresa MICRON GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – LTDA. 
Objeto Contratação de empresa para fornecimento de café torrado e moído, visando atender ao CNMP. 

Nome Matrícula Unidade 
Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 
Substituto CARLOS ALBERTO BORGES 7051 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria n.º 23, de 23 de agosto de 2010. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO 27/2010 

Empresa JORGE ALVES RODRIGUES DISTRIBUIDORAS DE ALIMENTOS - ME 
Objeto Contratação de empresa para fornecimento de açúcar refinado e adoçantes dietéticos líquido, visando 

atender o CNMP. 
Nome Matrícula Unidade 

Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 
Substituto CARLOS ALBERTO BORGES 7051 CNMP 

 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano II – nº 16 – 2ª quinzena de agosto de 2010.                                                           
 

4 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria n.º 24 , de 31 de agosto de 2010. 
 

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso das suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 

Termo de Contrato nº 25/2010 
 

Empresa LR LUNA FESTAS LTDA 
 
 

Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços para o fornecimento de lanches e congêneres, com 
vistas a atender aos eventos do Conselho Nacional do Ministério Público, vinculados à atividade fim, 
no âmbito do Distrito Federal. 
 

 Nome Matrícula Unidade 

Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 

Substituto SÉRGIO AUGUSTO FONTENELLE MARQUES 10019 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria n.º 25, 31 de agosto de 2010. 
 

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso das suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 

Termo de Contrato nº 77/2009 
 

Empresa CIDADE SERVIÇOS 
 
 

Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização nas 
dependências da Procuradoria Geral da República e do Conselho Nacional do Ministério Público, bem 
como em seus bens móveis 

 Nome Matrícula Unidade 

Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 

Substituto SÉRGIO AUGUSTO FONTENELLE 
MARQUES 

10019 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria n.º 26 , de 31 de agosto de 2010. 
 

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso das suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 
 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano II – nº 16 – 2ª quinzena de agosto de 2010.                                                           
 

5 

Termo de Contrato nº 63/2007 
 

Empresa SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
 

Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reprodução e impressão de 
documentos monocromáticos, com fornecimento, em regime de COMODATO, de 45 (quarenta e cinco) 
máquinas copiadoras/impressoras/scanners, com tecnologia digital a laser, novas (de primeiro uso) e em 
linha de fabricação, incluindo assistência técnica (manutenções preventiva e corretiva) e fornecimento de 
todas as peças, componentes e acessórios necessários, bem como todo o suprimento (material de 
consumo) exceto papéis reprográficos e mão-de-obra de operação 

 Nome Matrícula Unidade 

Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 

Substituto EDUARDO MANOEL JACINTO DE DEUS 18982 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria n.º 27, de 31 de agosto de 2010. 

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestores do respectivo Contrato. 

 

Termo de Contrato nº 15/2006 
 

Empresa VISUAL LOCAÇÃO, SERVIÇO, CONSTRUÇÃO CIVIL E MINERAÇÃO LTDA 
 

Objeto Contratação de empresa para prestação de serviço de copeiragem, a ser realizado por garçons e copeiras e 
gerenciado por encarregado-geral, encarregado e auxiliar de encarregado, nas dependências do 
CONTRATANTE (PGR e CNMP), no endereço acima mencionado, incluindo o fornecimento de todo 
material de consumo e equipamentos necessários para limpeza geral, conservação e higienização das 
copas, seus utensílios e eletrodomésticos. 

 Nome Matrícula Unidade 

Gestor ROSELY CONCEIÇÃO HADDAD 9628 CNMP 

Substituto EDUARDO MANOEL JACINTO DE DEUS 18982 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE 

Procuradora Regional do Trabalho 
Secretária-Geral Adjunta do CNMP 

 
 


